
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 533/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 22 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JAMILLE SOARES CAVALCANTE, Matrícula nº 5952927/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 22/04/2020 a 18/10/2021 (180) Dias.

Protocolo: 648550

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 403/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MAURICIO BAIA - Matrícula nº 
5935770, designar o servidor JAILTON DA SILVA CHAVES - Matrícula Fun-
cional nº 5952546, para atuar como Fiscal Titular, e em substituição a 
servidora RAYANE SALES – Matrícula Funcional n° 5932377, designar o 
servidor CARLOS RAFAEL LOBO DA SILVA - Matrícula nº 5958519 para 
atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 173/2018/SEAP 
celebrado entre a empresa CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP e a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto é a EXECUÇÃO 
DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PÓRTICO DE ACESSO DO COM-
PLEXO PENITENCIÁRIO DE SANTA IZABEL.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 648557
PORTARIA N° 402/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 23 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor LUIS PAULO WANGON MAIA – Matrí-
cula Funcional n° 5917920, designar o servidor CARLOS RAFAEL LOBO DA 
SILVA - Matrícula nº 5958519 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato 
Administrativo nº 041/2017/SEAP celebrado entre a empresa CONSTRU-
TORA KARAJÁS LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP, cujo objeto é a AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM ME-
TROPOLITANO DE PARAGOMINAS, COM PREVISÃO DE 306 VAGAS PARA O 
GÊNERO MASCULINO.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 648499

.

.

ERRATA
.

Inclusão do nome de Servidor
Incluir na PORTARIA Nº 76/2021, publicada no Diário Oficial Nº 34505 de 
03 de março 2021, o nome do servidor: 54181461 – JOSÉ AFONSO MAIA 
PRIMO
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648300

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 081/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de Material Permanente e de Enfermagem, destinados 
à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, Centro de Recuperação Regional de 

Bragança - CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral 
Penitenciário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 3.535,00 (três mil quinhentos e trinta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza de despesa 449052, fonte 0106/0306, PI: 
1050008228E e quando aquisição de materiais de consumo no programa 
de trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa 339030, fonte 
0106/0306, PI: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2021
VIGÊNCIA: 23/04/2021 A 23/04/2022
CONTRATADO: J. R. D. BRANDÃO EIRELI
CNPJ: 23.511.454/0001-22
ENDEREÇO: Avenida São Francisco nº 1920, Bairro: Tancredo Neves, Te-
resina, Piauí.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 648327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 59/2021
Objetivo: Condução de interno para ser submetido a exame no Centro de 
Pericia Cientifica Renato Chaves
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE ITAITUBA
Destino: BELÉM
Servidor (es): NEY PEREIRA DE SOUSA JUNIOR – AGENTE PRISIONAL / 
WASHINGTON STERFERSON SANTOS OLIVEIRA – AGENTE PRISIONAL / 
CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO – AGENTE PRISIONAL / LIN-
COLN JOSE MICHALKI – AGENTE PRISIONAL
Período:  16 a 21.01.2021 = DIARIA (s): 5 1/2 (cinco e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648515
PORTARIA Nº 105/2021
Objetivo: Conduzir viatura para procedimento de reparo na caixa de mar-
cha e buscar materiais.
 Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CADEIA PÚBLICA DE PARAUAPEBAS
Destino: BELÉM
Servidor (es): RENAN FAVACHO JACQUES - DIRETOR
Período: 24 A 29.01.2021 = DIARIA (s): 5 1/2 (cinco e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648519
PORTARIA Nº 108/2021
Objetivo: Conduzir a VTR para realização de atividade operacional.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CAMETÁ
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE – MOTORISTA 
/ ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA - MOTORISTA
Período: 20 A 24.01.2021 = DIARIA (s): 4 1/2 (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648526
PORTARIA Nº 251/2021
Objetivo: Transferência de internos
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CENTRO DE TRIAGEM MASCULINO DE ABAETETUBA
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): ARLINDO GONÇALVES RODRIGUES – AG PRISIONAL / ERI-
VALDO PINTO MACHADO – AG PRISIONAL / DELCIO JOÃO RODRIGUES 
CARDOSO JUNIOR – AG PRISIONAL
Período: 08.01.2021 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648527
PORTARIA Nº 252/2021
Objetivo: Transferência de internos
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CADEIA PÚBLICA DE REDENÇÃO
Destino: XINGUARA
Servidor (es): EURIPEDESJOSE DE PAULA – AG PRISIONAL / JOEL FER-
NANDES DA SILVA – MOTORISTA / JULIO CESAR SILVEIRA MOTTA – AG 
PRISIONAL / MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA – AG PRISIONAL
Período: 12.01.2021 = DIARIA (s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648528
PORTARIA Nº 253/2021
Objetivo: Receber VTR da manutenção
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE BREVES
Destino: BELÉM
Servidor (es): MARCELO DA SILVA FIGUEIRA
Período:  13 A 15.01.2021 = DIARIA (s): 2 1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 648529
PORTARIA Nº 106/2021
Objetivo: Conduzir a VTR para realização de atividade operacional.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE MOCAJUBA


